Заказчик –

КГБУЗ «Владивостокская
поликлиника №6»

ул. Черемуховая, д. 32,

г. Владивосток, 690021

Уполномоченный орган –

КГКУ «Центр государственных
закупок Приморского края»

ул. Адмирала Фокина, д. 20,
г. Владивосток, Приморский край,
690090

ИП Баранзаев Б.Б.

АО «Сбербанк - АСТ»

Милютинский пер.,10, стр.4,

г. Москва, 101000

Р Е Ш Е Н И Е № 025/06/49-1621/2023

комиссии Управления Федеральной антимонопольной службы по
Приморскому краю по контролю торгов

20 ноября 2023 года                                                                                  г.
Владивосток

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Приморскому краю по контролю закупок (далее – Комиссия
Приморского УФАС России) в составе:

Заместитель председателя комиссии: <...> – начальник отдела контроля

торгов и органов власти;

Члены комиссии:

<...>– специалист-эксперт отдела контроля торгов и органов власти;

<...> – ведущий специалист-эксперт отдела контроля торгов и органов
власти;

рассмотрев жалобу ИП Баранзаева Б. Б.

в присутствии:

от Заявителя: представитель не прибыл;

от заказчика: <...> – представитель по доверенности,

УСТАНОВИЛА:

В Приморское УФАС России поступила жалоба ИП Баранзаева Б.Б. на
действия Заказчика – КГБУЗ «Владивостокская поликлиника №6» при
проведении электронного аукциона на поставку диализатора для
гемодиализа с полыми волокнами, одноразового использования.
(извещение № 0820500000823006359) (далее – аукцион).

По мнению заявителя, заказчик допустил нарушение требований
Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд» (далее Закон № 44-ФЗ), так как описание объекта
закупки не соответствует требованиям действующего законодательства
и ограничивает число участников закупки.

Согласно представленным возражениям Заказчик с доводами жалобы
не согласен и считает ее необоснованной.

Рассмотрев представленные документы, заслушав пояснения
присутствующей стороны Комиссия Приморского УФАС России
установлено следующее.

Из доводов жалобы следует, что Заказчик в нарушение требований
Правил использования каталога товаров, работ, услуг включил в
описание объекта закупки дополнительную информацию, без
соответствующего обоснования.

На основании пункта 1 части 2 статьи 42 Закона № 44-ФЗ извещение об
осуществлении закупки, если иное не предусмотрено Законом о
контрактной системе, должно содержать описание объекта закупки в

соответствии со статьей 33 Закона №44-ФЗ.

Согласно части 5 статьи 23 Закона № 44-ФЗ формирование и ведение в
единой информационной системе каталога товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд обеспечиваются
федеральным органом исполнительной власти по регулированию
контрактной системы в сфере закупок.

В соответствии с частью 6 статьи 23 Закона № 44-ФЗ порядок
формирования и ведения в единой информационной системе каталога
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд, а также правила использования указанного
каталога устанавливаются Правительством Российской Федерации.

Постановлением Правительства РФ от 08.02.2017 № 145 «Об утверждении
Правил формирования и ведения в единой информационной системе в
сфере закупок каталога товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд и Правил использования
каталога товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» утверждены правила использования каталога
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд (далее – Правила №145).

Из п. 4 Правил № 145 следует, что заказчики обязаны применять
информацию, включенную в позицию каталога с указанной в ней даты
начала обязательного применения. При этом заказчик обязан при
планировании закупки и ее осуществлении использовать информацию,
включенную в соответствующую позицию.

При этом пп. «а» п. 5 Правил № 145 установлено, что Заказчик вправе
указать в извещении об осуществлении закупки, приглашении и
документации о закупке (в случае если Федеральным законом
предусмотрена документация о закупке) дополнительную информацию, а
также дополнительные потребительские свойства, в том числе
функциональные, технические, качественные, эксплуатационные
характеристики товара, работы, услуги в соответствии с положениями
статьи 33 Федерального закона, которые не предусмотрены в позиции
каталога, за исключением осуществления закупки радиоэлектронной
продукции, включенной в пункты 22, 23 и 29 перечня промышленных
товаров, происходящих из иностранных государств (за исключением
государств - членов Евразийского экономического союза), в отношении
которых устанавливается запрет на допуск для целей осуществления
закупок для государственных и муниципальных нужд, предусмотренного
приложением к постановлению Правительства Российской Федерации
от 30 апреля 2020 г. № 616 "Об установлении запрета на допуск

промышленных товаров, происходящих из иностранных государств, для
целей осуществления закупок для государственных и муниципальных
нужд, а также промышленных товаров, происходящих из иностранных
государств, работ (услуг), выполняемых (оказываемых) иностранными
лицами, для целей осуществления закупок для нужд обороны страны и
безопасности государства", при условии установления в соответствии с
указанным постановлением запрета на допуск радиоэлектронной
продукции, происходящей из иностранных государств, а также
осуществления закупки радиоэлектронной продукции, включенной в
перечень радиоэлектронной продукции, происходящей из иностранных
государств, в отношении которой устанавливаются ограничения для
целей осуществления закупок для обеспечения государственных и
муниципальных нужд, утвержденный постановлением Правительства
Российской Федерации от 10 июля 2019 г. № 878 «О мерах
стимулирования производства радиоэлектронной продукции на
территории Российской Федерации при осуществлении закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд, о внесении изменений в постановление
Правительства Российской Федерации от 16 сентября 2016 г. № 925 и
признании утратившими силу некоторых актов Правительства
Российской Федерации» (далее – Постановление №878), при условии
установления в соответствии с указанным постановлением ограничения
на допуск радиоэлектронной продукции, происходящей из иностранных
государств.

Согласно извещения о проведении закупки, Заказчик приобретает
«Диализатор для гемодиализа с полыми волокнами, одноразового
использования» ОКПД2 32.50.50.190, КТРУ 32.50.50.190-00002842.

Комиссией Приморского УФАС России установлено, что в позиции КТРУ
32.50.50.190-00002842 отсутствует описание каких-либо характеристик,
как обязательных к применению, так и необязательных к применению.

Следовательно, условие для применения пункта 4, 5 Правил № 145
отсутствует. Заказчик использует при осуществлении закупки позицию
каталога и при этом самостоятельно осуществляет описание
закупаемого товара, работы, услуги в соответствии с требованиями
статьи 33 Закона №44-ФЗ.

Частью 1 статьи 33 Закона №44-ФЗ установлено, что Заказчик в случаях,
предусмотренных настоящим Федеральным законом, при описании
объекта закупки должен руководствоваться в том числе следующими
правилами:

1) в описании объекта закупки указываются функциональные,

технические и качественные характеристики, эксплуатационные
характеристики объекта закупки (при необходимости). В описание
объекта закупки не должны включаться требования или указания в
отношении товарных знаков, знаков обслуживания, фирменных
наименований, патентов, полезных моделей, промышленных образцов,
наименование страны происхождения товара, требования к товарам,
информации, работам, услугам при условии, что такие требования или
указания влекут за собой ограничение количества участников закупки.

2) использование при составлении описания объекта закупки
показателей, требований, условных обозначений и терминологии,
касающихся технических характеристик, функциональных характеристик
(потребительских свойств) товара, работы, услуги и качественных
характеристик объекта закупки, которые предусмотрены техническими
регламентами, принятыми в соответствии с законодательством
Российской Федерации о техническом регулировании, документами,
разрабатываемыми и применяемыми в национальной системе
стандартизации, принятыми в соответствии с законодательством
Российской Федерации о стандартизации, иных требований, связанных
с определением соответствия поставляемого товара, выполняемой
работы, оказываемой услуги потребностям заказчика. Если заказчиком
при составлении описания объекта закупки не используются
установленные в соответствии с законодательством Российской
Федерации о техническом регулировании, законодательством
Российской Федерации о стандартизации показатели, требования,
условные обозначения и терминология, в таком описании должно
содержаться обоснование необходимости использования других
показателей, требований, условных обозначений и терминологии.

Частью 2 статьи 33 Закона №44-ФЗ определено, что описание объекта
закупки в соответствии с требованиями, указанными в части 1 настоящей
статьи, должно содержать показатели, позволяющие определить
соответствие закупаемых товара, работы, услуги установленным
заказчиком требованиям. При этом указываются максимальные и (или)
минимальные значения таких показателей и (или) значения показателей,
которые не могут изменяться.

Согласно доводам жалобы, Заявитель полагает, что Заказчик
необоснованно ограничивает конкуренцию, так как совокупности
указанных в описании объекта закупки характеристикам соответствует
товар единственного производителя, диализатор Medica Smartflux HFP-
270.

Законодательство в сфере осуществления закупок допускает
самостоятельное формирование заказчиком своего заказа, исходя из

потребностей последнего.

В соответствии с правовой позицией, сформированной в постановлении
Президиума Высшего Арбитражного суда РФ от 28.12.2010 N 11017/10 по
делу N А06-6611/2009 основной задачей законодательства,
устанавливающего порядок проведения торгов, является не столько
обеспечение максимально широкого круга участников размещения
заказов, сколько выявление в результате торгов лица, исполнение
контракта которым в наибольшей степени будет отвечать целям
эффективного использования источников финансирования,
предотвращения злоупотреблений в сфере размещения заказов.

Согласно обзору судебной практики применения законодательства
Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд утвержденному Президиумом Верховного Суда РФ
28.06.2017 г. (далее - Обзор) в силу статьи 6 Закона о контрактной
системе к числу основных принципов контрактной системы относятся
принцип ответственности за результативность обеспечения
государственных и муниципальных нужд и принцип эффективности
осуществления закупки (эффективного использования источников
финансирования), который должен соблюдаться наряду с принципом
обеспечения конкуренции.

По правовой позиции Высшего Арбитражного Суда Российской
Федерации, изложенной в постановлениях Президиума Высшего
Арбитражного Суда Российской Федерации от 28.12.2010 N 11017/10, от
29.01.2013 N 11604/12, основной задачей законодательства,
устанавливающего порядок проведения торгов, является не столько
обеспечение максимально широкого круга участников закупок для
государственных и муниципальных нужд, сколько выявление в результате
торгов лица, исполнение контракта которым в наибольшей степени будет
отвечать целям эффективного использования источников
финансирования, предотвращения злоупотреблений в сфере
размещения заказов. В этой связи включение в документацию о торгах
условий, которые в итоге приводят к исключению из круга участников
размещения заказа лиц, не отвечающих таким целям, не может
рассматриваться как ограничение. Аналогичная правовая позиция
изложена в определении Верховного Суда Российской Федерации от
30.10.2014 N 304-КГ14-3003.

В извещении о проведении электронного аукциона и входящие в его
состав документы, не обязательно должны устанавливаться условия,
которые удовлетворят всех возможных участников.

Целями регулирования Закона №44-ФЗ являются обеспечение единства
экономического пространства, создание условий для своевременного и
полного удовлетворения потребностей юридических лиц, в товарах,
работах, услугах с необходимыми показателями цены, качества и
надежности, эффективное использование денежных средств,
расширение возможностей участия юридических и физических лиц в
закупке товаров, работ, услуг для нужд заказчиков и стимулирование
такого участия, развитие добросовестной конкуренции, обеспечение
гласности и прозрачности закупки, предотвращение коррупции и других
злоупотреблений.

В рамках рассмотрения жалобы Заказчиком представлены сведения о
двух производителях, которые удовлетворяют потребности Заказчика и
зарегистрированы на российском рынке:

- Диализатор капиллярный Rexeed в варианте исполнения Rexeedтм-15L
ФСЗ 2008/01714, Asahi Kasei Medical Co.,Ltd., Япония;

- Диализатор капиллярный с высокой пропускной способностью модели
PL 160 ФСЗ 2010/07032 от 07.09.2023 Етропал-Болгария.

Таким образом, каждой позиции технического задания (совокупности
требований) соответствует продукция как минимум двух
производителей.

На основании изложенного и, учитывая, что предметом заключаемого
контракта является не производство товаров, а поставка товаров, а
также учитывая то, что Заявителем не представлено доказательств,
однозначно свидетельствующих об ограничении конкуренции, Комиссии
не представляется возможным прийти к выводу об обоснованности
довода.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. ст. 99, 106 Закона №
44-ФЗ, Комиссия Приморского УФАС России,

РЕШИЛА:

Признать жалобу ИП Баранзаева Б.Б. на действия Заказчика – КГБУЗ
«Владивостокская поликлиника №6» при проведении электронного
аукциона на поставку диализатора для гемодиализа с полыми
волокнами, одноразового использования. (извещение №
0820500000823006359) необоснованной.

Заместитель председателя Комиссии: <...>

Члены комиссии:

Решение, принятое по результатам рассмотрения жалобы по существу,
может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев с
даты его принятия.